
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 187         del 28/10/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: P.S.R. 2007 - 2013 - Reg(CE) n 1698/05 - Mis. 226 Anno 2013 F. Riserva - Prog. Ripristini 

Idraulici Prevenzione Rischio F. Fiora Santa Fiora - Cup Artea 584390 - Presa Atto Verbale 
Conferenza dei Servizi e rinuncia esecuzione Progetto .- 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì ventotto del mese di ottobre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara  X 
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora  X 
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dal Dirigente Dr. Cesare Papalini riguardante: “P.S.R. 
2007 – 2013 - Regolamento (Ce) N° 1698/05 – Misura 226 Anno 2013 Fondo Riserva - Progetto Ripristino 
Sezioni Idrauliche e Prevenzione Rischio F. Fiora e Fosso del Putrido Santa Fiora-  Cup Artea 584390 -  
Presa Atto Verbale Conferenza dei Servizi e rinuncia esecuzione progetto”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa 
può essere approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge 
sul BURT Parte Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al 

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti 

unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 
 
 
BG (GS 187/13)



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2013 - 364 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    CANTIERI FORESTALI 

 
 
OGGETTO: P.S.R. 2007 - 2013 - Reg(CE) n 1698/05 - MIS. 226 ANNO 2013 F. RISERVA - Prog. RIPRISTINI 

IDRAULICI PREVENZIONE RISCHIO F. FIORA SANTA FIORA CUP ARTEA 584390 PRESA 
ATTO VERBALE CONFERENZA DEI SERVIZI E RINUNCIA ESECUZIONE PROGETTO 

 
Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                           

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI SERGIO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANO 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 
 

UFFICIO  TECNICO 

 
Arcidosso 24/10/2013 

 
OGGETTO: P.S.R. 2007 – 2013 - Regolamento (CE) n° 1698/05 – MISURA 226 ANNO 2013 

FONDO RISERVA - Progetto RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE 
RISCHIO F. FIORA E FOSSO DEL PUTRIDO SANTA FIORA CUP ARTEA 584390 

  PRESA ATTO VERBALE CONFERENZA DEI SERVIZI E RINUNCIA ESECUZIONE 
PROGETTO. 

 
 

Alla Giunta Esecutiva della 
Unione Comuni Montani 
Amiata Grossetana 
 
SEDE 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Considerato che con Deliberazione n° 153 del 16/09/2013, veniva approvato il Progetto 
RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO F. FIORA E FOSSO DEL 
PUTRIDO SANTA FIORA CUP ARTEA 584390; 
 
Che con Decreto  n° 2711 del  10/07/2013 della Regione Toscana, avente per oggetto: Reg CE 
1698/05- PSR Toscana 2007-2013. Misura 226 - Ricostituzione del potenziale produttivo forestale 
e interventi preventivi - Progetti attuati da Province, Comunità Montane, Unioni di Comuni. DGR n. 
126/2013. Fondo di riserva. Annualità 2013. Approvazione programmi degli interventi e che 
finanziava i seguenti progetti:  
MISURA COD. 

AZIONE AZIONE INTERVENTO IMPORTO DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

€ 106.601,55 

RIPRISTINO SEZIONI 
IDRAULICHE E 

PREVENZIONE RISCHIO F. 
FIORA SANTA FIORA CUP 

ARTEA 584390 
FONDO DI 
RISERVA 

ANNUALIT
À 2013 MIS 

226  

b.II.2  
Ricostituzione 
di soprassuoli 
danneggiati 

Ricostituzione di 
soprassuoli 

danneggiati da 
dissesti idrogeologici 
Ripristino di sezioni 

idrauliche € 93.394,18 

RIPRISTINO SEZIONI 
IDRAULICHE E 

PREVENZIONE RISCHIO T. 
VELLA E PIOMBATO – 

CASTEL DEL PIANO CUP 
ARTEA 584385 

 
Che nel Decreto sopra citato la Regione Toscana ammetteva a finanziamento la somma di € 
106.601,55 indicata nella Scheda di Progetto a suo tempo presentata e quadro economico 
finanziario delle somme ammissibili ai benefici economici; 
 
Che con successivo decreto della Regione Toscana, è stata finanziata l’ulteriore somma di € 
19.434,48 relativa all’IVA al 21% sul progetto; 
 
Che ai fini di procedere all’esecuzione dello stesso, lo scrivente Ufficio convocava apposita 
Conferenza dei Servizi per l’ottenimento dei pareri dei Competenti Enti per la esecuzione dei lavori 
Prot. n° 8097  6-5  del 01/10/2013, ed esattamente: 
Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Province di Siena e Grosseto, 
Provincia di Grosseto Dipartimento Territorio Ambiente e Sostenibilità, Provincia di Grosseto Dip. 
Lavori e Serv. Pubblici Servizio Difesa Suolo Bonifica Idraulica, Ufficio Tecnico Comune di Santa 
Fiora, UC. Montani Colline del Fiora C.B. Fiora; 
 



 
 
Che prima dell’inizio della Conferenza si acquisivano agli atti dell’Ente n° quattro pareri :   

- Provincia di Grosseto Dip. Lavori e Serv. Pubblici Servizio Difesa Suolo Bonifica Idraulica; 
- UC. Montani Colline del Fiora C.B. Fiora; 
- Provincia di Grosseto Dipartimento Territorio Ambiente Conservazione Natura U.P. Aree 

Protette e Biodiversità; 
- Provincia di Grosseto Dipartimento Territorio Ambiente e Conservazione Natura U.P. 

Attività Ittiche; 
 

Che all’ora prevista di dava inizio alla Conferenza alla quale erano presenti: 
- Dr. Cesare Papalini Dirigente Tecnico dell’Unione (in funzione di Presidente); 
- Ing. Giorgio Ginanneschi Funzionario dell’Unione (in Funzione di Segretario) 
- Arch. Marcello Simonetti dell’Ufficio Tecnico del Comune di Santa Fiora; 

E risultavano assenti: 
- Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Province di Siena e 

Grosseto; 
- Provincia di Grosseto Dip. Lavori e Serv. Pubblici Servizio Difesa Suolo Bonifica Idraulica; 
- Provincia di Grosseto Dipartimento Territorio Ambiente e Conservazione Natura; 
- UC. Montani Colline del Fiora C.B. Fiora; 

 
Che dalla disamina dei pareri pervenuti si redigeva il verbale della Conferenza che si allega alla 
presente proposta a costituirne parte integrante e sostanziale, e dal quale emerge che a seguito 
dei pareri pervenuti il Progetto risulta NON ESECUTIVO E NON CANTIERABILE sulla base del 
parere pervenuto dalla Provincia di Grosseto Dipartimento Territorio Ambiente Conservazione 
Natura U.P. Aree Protette e Biodiversità che forniva le seguenti indicazioni e prescrizioni: 

 

                
ed i lavori non possono seguire le procedure di appalto prescritte dalla normativa vigente ed è 
pertanto palese che non è possibile procedere alla sola esecuzione dell’intervento autorizzato in 
quanto questo da solo, non raggiunge gli scopi della Misura 226 e pertanto si avrebbe l’effetto di 
non veder approvata la rimodulazione per una cifra ed un intervento così esiguo, rimanendo 
invariate le problematiche idrauliche per le quali il progetto era stato presentato ed ammesso alle 
agevolazioni del PSR. 
 
Che una completa revisione del Progetto comporterebbe tempi lunghi, oltre al cambiamento della 
tipologia di interventi e non sarebbe quindi possibile completare i lavori nei tempi stabiliti dal 
Decreto di finanziamento del progetto, previsti entro il 31/12/2014, termine entro il quale gli Enti 
debbono presentare domanda di pagamento, anche in virtù del fatto che i lavori nei corsi d’acqua 
non possono essere eseguiti dal 1 Aprile al 31 Agosto di ogni anno per evitare il disturbo alla fauna 
nidificante e stanziale. 
 
Pertanto in base a quanto sopra l’Ufficio Tecnico  
 

P R O P O N E 
 
 
 



 
 

 
1) Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le 

ragioni giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 
 
2) Di approvare il Verbale della Conferenza dei Servizi che allegato al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
3) Dare atto che il Progetto così come compilato non può essere considerato cantierabile in 

quanto non è possibile procedere alla sola esecuzione dell’intervento autorizzato poiché  
questo da solo, non raggiunge gli scopi della Misura 226 e pertanto si avrebbe l’effetto di 
non veder approvata la rimodulazione per una cifra ed un intervento esiguo, rimanendo 
invariate le problematiche idrauliche per le quali il progetto era stato presentato ed 
ammesso alle agevolazioni del PSR ed approvate dagli altri soggetti invitati ad esprimere 
parere; 

 
4) Dare atto che una completa revisione del Progetto comporterebbe tempi lunghi, oltre al 

cambiamento della tipologia di interventi, e non sarebbe quindi possibile completare i lavori 
nei tempi stabiliti dal Decreto di finanziamento del progetto, previsti entro il 31/12/2014, 
termine entro il quale gli Enti debbono presentare domanda di pagamento, anche in virtù 
del fatto che i lavori nei corsi d’acqua non possono essere eseguiti dal 1 Aprile al 31 Agosto 
di ogni anno per evitare il disturbo alla fauna nidificante e stanziale. 

 
5) Di trasmettere l’atto adottato alla Regione Toscana Settore Programmazione Forestale, 

significando la rinuncia al Progetto ammesso ai benefici di cui al Regolamento (CE) n° 
1698/2005  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013– MISURA 226 - 
PROGETTI ATTUATI DALLE PROVINCE E DALLE COMUNITÀ MONTANE – FONDO DI 
RISERVA ANNUALITA’ 2013 - PROGETTO RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E 
PREVENZIONE RISCHIO F. FIORA E FOSSO DEL PUTRIDO SANTA FIORA CUP 
ARTEA 584390; 

 
6)  Di rendere l’atto adottato immediatamente esecutivo. 

 
 

UFFICIO TECNICO 
Dr. Cesare Papalini 

 
 



 
 

 
 
 
 

Arcidosso 22/10/2013  
 

VERBALE CONFERENZA SERVIZI  
Reg. CE 1698/05 - P.S.R. Toscana 2007-2013 -– MISURA 226  ANNO 2013 Progetto 
FONDO RISERVA - Progetto RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE 
RISCHIO F. FIORA E FOSSO DEL PUTRIDO SANTA FIORA CUP ARTEA 584390. 

 
 

Convocata con nota n° 8097   6-5-0 in data 1/10/13 
 
ENTI INVITATI: 
Soprintendenza per i Beni 
Architettonici e Paesaggistici 
per le Province di Siena e Grosseto 
 
Provincia di Grosseto 
Dipartimento Territorio 
Ambiente e Sostenibilità 
 
Provincia di Grosseto 
Dip. Lavori e Serv. Pubblici 
Servizio Difesa Suolo Bonifica Idraulica 
 
Ufficio Tecnico 
Comune di Santa Fiora 
 
UC. Montani Colline del Fiora 
C.B. Fiora 
 
 
PREMESSO: 
che il progetto fa riferimento al Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) della Regione Toscana 
2007/2013, in attuazione del regolamento (CE) 1698/2005, inerente all’anno 2013 della misura 
226. 
 
Gli interventi previsti all’interno del Progetto fanno riferimento all’azione b.II.2 della Misura 226, 
riferita a dissesti idrogeologici e comprende interventi atti al ripristino delle sezioni idrauliche 
mediante il taglio della vegetazione arbustiva ed arborea cresciuta in alveo ed asportazione di 
materiale. 
 
CONSIDERATO: 
Gli interventi di progetto sono tesi ad azioni di ripulitura dal materiale vegetale e in alcuni punti 
anche terroso che ha ostruito la pertinenza idraulica del corso d’acqua e mirano a ristabilire le 
condizioni per un corretto deflusso delle acque, ripristinando le sezione idrauliche, salvaguardando 
e contenendo l’erosione delle sponde e ripristinando i manufatti presenti.  
Nello specifico gli interventi si possono così riassumere: 

- Taglio di piante arboree anche di grosse dimensioni cresciute in alveo o nelle  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 
 

UFFICIO TECNICO  



 

 

competenze idriche delle dimensioni da 20 a 40 ( n. 450) cm e oltre 40 cm di diametro  

- Taglio di tutte le piante trasportate dalla corrente o divelte 

- Allontanamento di materiale vegetale trasportato dalla corrente ed accumulatosi a 
monte delle piante e lungo le sponde dell’alveo  

- Taglio della vegetazione arbustiva e delle piante di piccolo diametro per tutta la 
lunghezza del tratto del torrente per una fascia media di ml 10 ( ml 5 per sponda dal 
limite della sezione idraulica), con abbruciamento del materiale di risulta vegetale nel 
rispetto della vigente normativa 

- Scavo a larga sezione (larghezza oltre 1,5 m) eseguito a macchina con 
accatastamento dell'escavato nel raggio d'azione dell'escavatore, per profondità fino a 
1,5 m per rimodellamento alveo tra confluenza fosso Formica e fine intervento. 

 
Hanno espresso parere favorevole con prescrizioni (si allegano lettere): 

- Provincia di Grosseto Dip. Lavori e Serv. Pubblici Servizio Difesa Suolo Bonifica Idraulica; 
- UC. Montani Colline del Fiora C.B. Fiora; 

 
Hanno espresso parere favorevole condizionato a parziale esecuzione dei lavori (lettera 
allegata): 

- Provincia di Grosseto Dipartimento Territorio Ambiente Conservazione Natura U.P. Aree 
Protette e Biodiversità; 
Con le seguenti indicazioni: 

 

 
- Provincia di Grosseto Dipartimento Territorio Ambiente e Conservazione Natura U.P. 

Attività Ittiche; 
Con l’indicazione principale di ridurre al minimo il taglio della vegetazione ripariale e 
comunque è richiesta una verifica in loco prima dell’inizio dei lavori che potrà essere svolta 
congiuntamente alla D. Lavori e l’Impresa esecutrice al fine di verificare e definire le 
modalità di intervento. 

 
Sono presenti alla Conferenza: 

- Dr. Cesare Papalini Dirigente Tecnico dell’Unione (in funzione di Presidente); 
- Ing. Giorgio Ginanneschi Funzionario dell’Unione (in Funzione di Segretario) 
- Arch. Marcello Simonetti dell’Ufficio Tecnico del Comune di Santa Fiora 

 
Assenti alla Conferenza: 

- Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Province di Siena e 
Grosseto; 

- Provincia di Grosseto Dip. Lavori e Serv. Pubblici Servizio Difesa Suolo Bonifica Idraulica; 
- Provincia di Grosseto Dipartimento Territorio Ambiente e Conservazione Natura; 
- UC. Montani Colline del Fiora C.B. Fiora; 

 
 



 
 
Si apre le disamina del Progetto per l’esame dei pareri pervenuti. 
A fronte del parere condizionato del Dipartimento Territorio Ambiente e Sostenibilità della Provincia 
si ritiene opportuno formulare le osservazioni riportate di seguito. 
Gli interventi autorizzati ammontano ad € 4.377,50 a fronte di un completo importo progettuale pari 
ad € 96.910,50, risulta chiaro che sulla base di questo parere il progetto diviene irrealizzabile 
poiché non si raggiungono gli scopi della Misura 226 del PSR 2007-2013 con la quale il progetto 
era realizzato, infatti la misura è destinata a:  
 
 
MISURA COD. 

AZIONE AZIONE INTERVENTO IMPORTO DESCRIZIONE 
INTERVENTO 

FONDO DI 
RISERVA 
ANNUALI
TÀ 2013 
MIS 226  

b.II.2  

Ricostituzion
e di 
soprassuoli 
danneggiati 

Ricostituzione di 
soprassuoli 

danneggiati da 
dissesti 

idrogeologici 
Ripristino di sezioni 

idrauliche 

€ 106.601,55
RIPRISTINO SEZIONI 

IDRAULICHE E 
PREVENZIONE RISCHIO 
F. FIORA SANTA FIORA 

 
È pertanto palese che non è possibile procedere alla sola esecuzione dell’intervento autorizzato in 
quanto questo da solo, non raggiunge gli scopi della Misura e pertanto si avrebbe l’effetto di non 
veder approvata la rimodulazione per una cifra ed un intervento così esiguo, rimanendo invariate le 
problematiche idrauliche per le quali il progetto era stato presentato ed ammesso alle agevolazioni 
del PSR. 
 
Si puntualizza che l’intervento escluso consiste nel taglio di piante in alveo pericolose e che 
ostruiscono il normale deflusso delle acque, come da schema sottoriportato e per le quantità a 
fianco riportate per ogni intervento e che il danno ambientale è di certo inferiore al il beneficio di 
ripristino delle sezioni idrauliche che l’intervento avrebbe apportato all’intero tratto del F. Fiora 
interessato. 
 
 

DESCRIZIONE U.M. N° P.UNIT TOT € 

 N° 
piante 

tot 

 Lung 
Km  

N° taglio 
piante/ml 

Taglio piante arboree isolate eseguito con qualsiasi 
mezzo lungo le sponde, in alveo e comunque nelle 
peertinenze idrauliche del cantiere, compresa 
rimozione dei tronche d'albero depositati ddalle 
acque del fiume nell'alveo, considerato nel prezzo 
il valore residuo del legname lavorato (misura da 1 
metro da terra). Per alberature d. da 20 a 40 cm         

   

lungo tutto il tratto cad. 740 41,80 30.932,00 740 2050    2,77 
Taglio piante arboree isolate eseguito con qualsiasi 
mezzo lungo le sponde, in alveo e comunque nelle 
pertinenze idrauliche del cantiere, compresa 
rimozione dei tronche d'albero depositati ddalle 
acque del fiume nell'alveo, considerato nel prezzo 
il valore residuo del legname lavorato (misura da 1 
metro da terra). Per alberature d. superiore a 40,01 
cm            
Lungo tutto il tratto cad. 380 103,00 39.140,00 380 2050   5,39 
       
     1120      1,83 

 
Si deve inoltre tenere presente che si prevede di agire con il taglio sulle due sponde e quindi 
l’effetto dell’abbattimento delle piante invadenti e pericolanti sarà ulteriormente distribuito in 
lunghezza. 
 
 
 
 



 
 
Il Presidente ritiene quindi conclusi i lavori della Conferenza dei Servizi dando atto della pronuncia 
NEGATIVA relativa al taglio piante e quindi alla esecuzione dei lavori previsti nel progetto 
esecutivo “RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO F. FIORA E FOSSO 
DEL PUTRIDO SANTA FIORA CUP ARTEA 584390” resa dalla Provincia di Grosseto 
Dipartimento Territorio Ambiente e Sostenibilità, riservandosi di inserire in atti e trasmettere gli 
eventuali pareri scritti resi dei soggetti comunque invitati a partecipare, ma risultati assenti, agli altri 
partecipanti alla Conferenza stessa. 
Il progetto deve quindi ritenersi NON ESECUTIVO E NON CANTIERABILE ed i lavori non 
possono seguire le procedure di appalto prescritte dalla normativa vigente. 
Il presente verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi sarà trasmesso a tutte le 
amministrazioni invitate e sostituisce, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-ter, comma 9, legge 
241/1990, ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque denominato di 
competenza delle amministrazioni partecipanti alla Conferenza stessa o comunque invitate a 
partecipare, ma risultate assenti. 
Alle ore 11:00 il Presidente dichiara chiusa la Conferenza dei Servizi. 
 
Del che si è redatto il presente verbale composto dalle presenti quattro pagine e da tre pareri 
allegati in atti, che letto ai partecipanti e riconosciuto dagli stessi conforme a quanto avvenuto, 
viene sottoscritto in ogni sua pagina e conservato agli atti. 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
UFFICIO TECNICO 

PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 
F.to (Dott. Cesare Papalini) 

 

_________________________________________ 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
UFFICIO TECNICO 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to (Ing. Giorgio Ginanneschi) 

 
 

_________________________________________ 
 
 
 

IL RAPPRESENTANTE DEL COMUNE DI SANTA FIORA 
F.to (Arch. Marcello Simonetti) 

 
 

_____________________________________ 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                              IL SEGRETARIO 
                               ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


